ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR PAULO CÉSAR

RODRIGUES LINHARES
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APALUSO                                     Parintins-AM, 07 de novembro de 2023.

AUTORIA: VER.  CABO LINHARES

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES

para o Sr. Cb. Ernesto de Jesus Cardoso, policial da reserva pelos seus relevantes

trabalhos realizados na cidade e interior.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Essa moção se faz necessária, pois Cb. Ernesto ingressou na

Polícia Militar em 1994, desde então começou a fazer um trabalho social muito bonito

no Batalhão, fez parte do Pelotão Mirim, foi  Vereador atuante de 2013 a 2016,

presidente da Associação dos Moradores do Bairro do Itaúna por 3 mandatos, foi

Gestor da Escola Tsukasa Uyetsuka de 2018 a 2022 quando fundou a Associação

Povos da Floresta, que hoje atende mais de 800 usuários distribuídos nas

comunidades de Vila Amazonia, Mato Grosso, São Tomé do Mocambo e Terra Preta

do Mamurú.

Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para

a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 07 de novembro de 2023

Paulo César Rodrigues Linhares

União Brasil